
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1539 DEL 17/07/2025

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO 
DELLA PAVIMENTAZIONE PER TRATTI SALTUARI DELLA S.P. 109 E DELLA 
STRADA DI COLLEGAMENTO CON LA S.P. 153. LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ALL’IMPRESA PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 
01694650621) DEGLI IMPORTI DI € 67.528,66 COMPRESO IVA PER RATA STATO 
FINALE LAVORI ED € 2.135,49 COMPRESO IVA PER RIMBORSO COSTI 
SMALTIMENTO 

CIG: B285CDD478 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n° 90 del 16/01/2024, è stato approvata la perizia di dell’intervento in 
oggetto denominato “Interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento della pavimentazione per tratti 
saltuari della S.p. 109 e della strada di collegamento con la S.p. 153”, per l’ importo lavori di € 76.066,33 (di 
cui € 74.173,67 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.892,66  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre  € 23.933,67 per somme a disposizione, per complessivi € 100.000,00;

 con la medesima Determinazione Dirigenziale n° 90 del 16/01/2024 è stata indetta la procedura di 
affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 nell’ambito della procedura di affidamento dei lavori ex art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023, tramite la 
piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 13204 del 23/05/2024, alla 

ditta PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 01694650621), con sede in Contrada Olivola  Traversa Enzo Ferrari 
n° 1, 82100 Benevento;

 con determinazione n. 2288 del 13/11/2024 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente 
l’appalto di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento in parola denominato “ Interventi di 
manutenzione straordinaria per rifacimento della pavimentazione per tratti saltuari della S.p. 109 e della 
strada di collegamento con la S.p. 153”, alla Società PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 
01694650621), con sede in Contrada Olivola  Traversa Enzo Ferrari n° 1, 82100 Benevento, con il ribasso 
di gara del 16,00% sull’elenco prezzi dei singoli interventi;

 con la medesima determinazione dirigenziale n° 2288 del 13/11/2024 si è provveduto ad approvare il 
quadro tecnico economico rimodulato, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, di cui € 



2

64.198,54 per lavori ed  € 35.801,46 per somme a disposizione , per l’importo complessivo di € 
100.000,00.

CONSIDERATO CHE:

 in data 29/05/2025 sono stati ultimati i lavori come si evince dal relativo certificato della D.L.
 che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.  

prot. INPS_45745411 , con scadenza validità 05/09/2025.
 ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di 

Assestamento Finale - nell’ambito dell’importo di finanziamento, da sottoporre ad approvazione 
contestualmente alla contabilità finale - con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO

 A - LAVORI    

A1 LAVORI come da computo metrico a consuntivo  €  65.583,65 

 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,488%  €    1.631,83 

 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €                            63.951,82 

 Ribasso offerto 0,160% -€                            10.232,29 

 Importo netto lavori  €                            55.351,36 

 B -SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22%  €  12.177,30  

B2 quota ANAC  €          35,00  

B3 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito 
di presentazione di fattura del centro di smaltimento e IVA

 €    2.135,49  

B4 Prove di laboratorio compresi IVA  €    1.465,00  

B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi  €                -    

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 45 D.Lgs. 
36/2023 max - compreso costo polizza 
assicurativa

2%  €    1.521,33  

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee  €                -    

B8 Imprevisti max 10 % compreso IVA  €                -    

Totale B  €                            17.334,12 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  €                            72.685,48 

economie  €  27.314,52 

VISTA la perizia di assestamento, lo stato finale in data 03/07/2025,  la relazione sul conto finale ed il  
certificato di regolare esecuzione del 03/07/2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, 
con il quale è stato certificato il credito all’impresa di: 

 € 55.351,36 oltre IVA al 22% pari ad  € 12.177,30  per un totale di € 67.528,66 per saldo  lavori;



3

 € 1.750,40 oltre IVA al 22% pari ad  € 385,09  per un totale di € 2.135,49 per rimborso oneri di 
smaltimento in discarica;

VISTA la fattura N. 257/FE del 14/07/2025 inviata dall’Impresa PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 
01694650621),  acquisita al prot. di questo Ente n. 18143 del 14/07/2025, dell’importo di € 55.351,36 oltre IVA 
al 22% pari ad € 12.177,30   per complessivi € 67.528,66 per saldo lavori;

VISTA la fattura N. 258/FE del 14/07/2025  inviata dall’Impresa PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 
01694650621),  acquisita al prot. di questo Ente n. 18144 del 14/07/2025, dell’importo di € 1.750,40 oltre IVA 
al 22% pari ad € 385,09     per complessivi € 2.135,49 per rimborso oneri di smaltimento in discarica;
RITENUTO di dover procedere  in merito;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “documento unico di 
programmazione (dup) 2025-2027. approvazione definitiva”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 
e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. approvazione definitiva”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. approvazione”;

- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del PEG 2025-2027;
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027.

RICHIAMATO  :



4

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
“Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, la n°90 del 16/01/2025 e la n°1369 del 
30/06/2025 con le quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio 
Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi                 sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione 
straordinaria per rifacimento della pavimentazione per tratti saltuari della S.p. 109 e della strada di 
collegamento con la S.p. 153”  con il quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO

 A - LAVORI    

A1 LAVORI come da computo metrico a consuntivo  €  65.583,65 

 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,488%  €    1.631,83 

 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €                            63.951,82 

 Ribasso offerto 0,160% -€                            10.232,29 

 Importo netto lavori  €                            55.351,36 

 B -SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22%  €  12.177,30  

B2 quota ANAC  €          35,00  

B3 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito 
di presentazione di fattura del centro di smaltimento e IVA

 €    2.135,49  

B4 Prove di laboratorio compresi IVA  €    1.465,00  

B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi  €                -    

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 45 D.Lgs. 
36/2023 max - compreso costo polizza 
assicurativa

2%  €    1.521,33  

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee  €                -    

B8 Imprevisti max 10 % compreso IVA  €                -    

Totale B  €                            17.334,12 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  €                            72.685,48 

economie  €  27.314,52 



5

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 03/07/2025, la relazione sul Conto Finale ed il 
certificato di regolare esecuzione del 03/07/2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con 
il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 55.351,36 oltre IVA al 22% pari ad  € 12.177,30  per un totale di € 67.528,66 per saldo  lavori;

 € 1.750,40 oltre IVA al 22% pari ad  € 385,09  per un totale di € 2.135,49 per rimborso oneri di 
smaltimento in discarica;

3. di liquidare e pagare all’Impresa  PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 01694650621), con sede in 
Contrada Olivola  Traversa Enzo Ferrari n° 1, 82100 Benevento, relativamente all’intervento denominato 
“Interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento della pavimentazione per tratti saltuari della S.p. 
109 e della strada di collegamento con la S.p. 153”, le fatture:

 N° 257/FE del 14/07/2025 di € 67.528,66 compreso IVA al 22% per rata Stato finale lavori;

 N° 258/FE del 14/07/2025 di € 2.135,49 per rimborso oneri di smaltimento in discarica;

4.  di imputare la spesa complessiva di  € 69.664,15 per 

 € 67.528,66 al Cap. 12423 imp. n. 282/2025 (ex impegno pl. 2024.2832);

 € 2.135,49 al Cap. 12423 imp. n. 284/2025 ( ex impegno pl. 2024.2834);

5. di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento;
6. di svincolare la cauzione definitiva per  la somma garantita di € 3.209,93  a mezzo polizza fidejussoria n. 

2024/13/6694811, emessa in data 19/11/2024  dalla  compagnia di assicurazione “Italiana Assicurazioni 
S.p.A.”;

7. di svincolare la polizza rischi n. 2024/25/6213512  emessa in data 19/11/2024   dalla  compagnia di 
assicurazioni “ Italiana Assicurazioni S.p.A.”, per l’ importo garantito di € 63.113,00;

8. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

9. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

10.di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 282 € 78.322,22  N. 0  € 0,00 N. 2186 € 67.528,66

  

Descrizione Creditore
Progress e Evolution Srl   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE PER 
TRATTI SALTUARI DELLA S.P. 109 E DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO CON LA S.P. 153. LIQUIDAZIONE 
E PAGAMENTO ALL’IMPRESA PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 01694650621) DEGLI IMPORTI DI € 
67.528,66 COMPRESO IVA PER RATA STATO FINALE LAVORI ED € 2.135,49 COMPRESO IVA PER RIMBORSO 
COSTI SMALTIMENTO  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 284 € 4.509,25  N. 0  € 0,00 N. 2187 € 2.135,49

  

Descrizione Creditore
Progress e Evolution Srl   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE PER 
TRATTI SALTUARI DELLA S.P. 109 E DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO CON LA S.P. 153. LIQUIDAZIONE 
E PAGAMENTO ALL’IMPRESA PROGRESS & EVOLUTION s.r.l. (P.IVA 01694650621) DEGLI IMPORTI DI € 
67.528,66 COMPRESO IVA PER RATA STATO FINALE LAVORI ED € 2.135,49 COMPRESO IVA PER RIMBORSO 
COSTI SMALTIMENTO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


